Edição 426 | Ano 2022
27 de setembro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO N° 096/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: D3MHBVCY-NVJG6TWG-HZMSQCWI-FHADSBSE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ Nº 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000

DECRETO N° 096/2022, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.

“Dispõe sobre a classificação dos
Estabelecimentos de Ensino de Difícil
Acesso e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia,  no uso das atribuições e

considerando o disposto no Parágrafo Único do art. 56, Lei nº 711/2010.

DECRETA:

Art. 1° - São classificadas de Difícil Acesso as unidades educativas constantes no anexo deste

Decreto.

Art. 2° - A gratificação pelo deslocamento de difícil acesso será devida ao servidor que desenvolva

suas atividades em unidades educativas localizadas onde não haja transporte regular ou que não seja

ofertado pela Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3° - É vedada a percepção da Gratificação de Difícil Acesso ao servidor que resida nas

proximidades dos estabelecimentos classificados como de difícil acesso.

Art. 4° - O servidor que faz jus a percepção da gratificação em referência, na hipótese de ser

transferido para uma unidade escolar que não atenda ao disposto neste Decreto terá o benefício

cancelado automaticamente.

Art. 5° - Compete ao dirigente da Secretaria Municipal de Educação a concessão ou o cancelamento

do benefício.

Art. 6° - O servidor que tiver direito ao benefício deverá formalizar o pedido junto ao setor

competente junto à Secretaria Municipal de Educação, acompanhado de declaração de lotação

emitida pelo dirigente da Unidade Escolar onde desempenha suas funções e cópia do último

contracheque.

Edição 426 | Ano 2022
27 de setembro de 2022

Página 3

DECRETON° 096/2022

Certificação Digital: D3MHBVCY-NVJG6TWG-HZMSQCWI-FHADSBSE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ Nº 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000

Art. 7° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, em 27 de setembro de 2022.

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

UNIDADES ESCOLARES CONSIDERADAS DE DIFÍCIL ACESSO

1. Escola Municipal São José

2. Escola Municipal DurvalinaXavier Noronha

3. Escola Municipal São Sebastião

4. Escola Municipal Dr. Agenor Veloso Dantas

5. Escola Municipal Vereador Felipe Francisco de Paula

6. Escola Municipal Professora Maria José Marques

7. Escola Municipal deputado Ulysses Guimarães

8. Escola Municipal Professora Lídia Xavier de Oliveira

9. Escola Municipal Maria Aurora dos Santos

10. Escola Municipal Dr. Orlando Lins Batista

Edição 426 | Ano 2022
27 de setembro de 2022

Página 4

Certificação Digital: D3MHBVCY-NVJG6TWG-HZMSQCWI-FHADSBSE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

              ESTADO DA BAHIA
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
                    CNPJ N° 13.885.231/0001-71

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS Nº 01/2022

Ficam convocadas os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo Seletivo

Simplificado  conforme Edital nº 001/2022 para comparecerem no dia 28 de setembro  de 2022, no

horário das  08 às 12 horas e das 14 às 16 horas, na Secretaria Municipal de Administração,

localizada na Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/n - Centro em Esplanada/BA, a fim de assinarem

Contrato, no Regime de Direito Administrativo por Prazo Determinado, para preenchimento de

vagas em estabelecimentos da Rede Pública Municipal de Ensino. No ato da contratação os

candidatos deverão entregar os documentos abaixo relacionados, bem como preencher de

próprio punho requerimento de acúmulo de emprego, nos termos dos incisos XVI e XVII, do art.

37 da Constituição Federal. O não comparecimento implica na preclusão do direito à respectiva

vaga.

Os candidatos deverão comparecer munidos dos seguintes documentos:

 Cédula de Identidade;

 Cadastro de pessoa Física do Ministério da Fazenda (CPF/MF);

 Título de Eleitor e prova de quitação das suas obrigações com a Justiça Eleitoral;

 Certidão de Nascimento ou Casamento;

 Certidão de Nascimento dos filhos;

 Declaração de não cumulatividade de cargos públicos, observando o art. 37, X, da CF;

 CTPS – Carteira de Trabalho Previdência Social;

 Cópia do PIS/PASEP;

 Certidão de não Antecedentes Criminais;

 Comprovante de residência;

 Documentos de habilitação Específica para o exercício do Cargo;

 Certificado de Escolaridade;

 Originais dos comprovantes de tempo de experiência e certificados de conclusão de cursos

apresentados no Processo Seletivo Simplificado;

 Uma foto ¾;

 Comprovante de abertura ou cópia do cartão de conta bancária no Banco Bradesco.

CARGO AGENTE DE SERVIÇOS

Classificação Nome Inscrição

71º Maria Lúcia Gomes 824

Edição 426 | Ano 2022
27 de setembro de 2022

Página 5

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Certificação Digital: D3MHBVCY-NVJG6TWG-HZMSQCWI-FHADSBSE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

Edição 337 | Ano 2022

26 de maio de 2022

Página 23

Edição 426 | Ano 2022
27 de setembro de 2022

Página 6

Certificação Digital: D3MHBVCY-NVJG6TWG-HZMSQCWI-FHADSBSE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

	DECRETO
	DECRETO N° 096/2022

	EDITAL
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO

		2022-09-27T16:37:47-0300